107. Самъ, самà, самò, самыи, самая, самое, *ipse*, Sanscr. *samah*, *samā*, *samat*, et *samjah*, *ā*, *am*.

108. Весь, всѧ, всè, *omnis*, Sanscr. *visvah*, *ā*, *am*. Slavica vox proprie scribenda est въсь, въсл, въсе.

109. Свой, я, è, *suus*, quod ad omnes tres personas pertinet, est Sanscr. *svah*, *ā*, *am*.

110. Якъ, який, compositum ex radice *a* (cf. Bopp. über einige Demonstrativstämme p. 8. seq.) et pronominе *кый*, *quis*, Sanscr. *jakah*, *ā*, *am*.

111. Ещерь i. q. котóрый, compositum ex е+щерь, est Sanscritum *jatarah*.

112. Alia pronomina sunt селикъ (се+ликъ), ta+lis, so+lcher; ко+ликъ, qua+lis; сицевъ, про си-кевъ, conflatum ex съ, et къ (Sanscr. *sa* et *ka*) talis, unde oritur adverbium сице про сикъ, (cf. ликъ, лице, vultus) Latinorum *si+c.*

113. Pronomina possesiva sunt haec: мой, моj, мое, meus, a, um, Sanscr. *madijah*, ā, am; твой, tuus, Sanscr. *tvadijah*.

### C. Numeralia.

#### 114. Cardinalia.

1. Единъ, Ross. одинъ, Sanscr. *eka*. Нос. numerale non est vocabulum simplex, sed compositum ex pronominum radicibus е+динъ, aequo ac Sanscritum *ekah* ex *e+kah*; *ein*, ex *ei+n*; *unus* ex *u+nus*, cuius pars prior appareat etiam in *uter*, i. e. *u+ter*, et *neuter* i. e. *ne+uter*, quod *ter* est forma Comparativi Sanscriti *tara*, Graec. *τερος*. Ad Latinorum et Germanorum unus et ein proprius accedit illud инокъ i. e. *n+но+къ*, *u+ni+cus*, unus, solitarius, et ии, in инорогъ, *μονόκερος* al. Caelerum единъ nonnunquam articuli Germanici *ein* ratione positum invenitur, e. c. Въ царство Адриана—быть едина вдова, sub regno Adriani—сит (quaedam) vidua, eine Wittwe. Chrestom. p. 48.

2. Два, duo, forma est dualis sicut etiam Latinorum duo, Sanscr. *dvi*, Nom. *dvoi*, cuius radix est uti in lingva Slavica, *dva*. Nominativus femininus in ultraque lingva est *двѣ*, Sanscr. *dve*. Hic silentio non praeter-eundum est Slav. mas. оба, fem. обѣ, ambo, Sanscr. *ubha*; Slav. обой, обоя, обое, Sanscr. *ubhajah*, je.

3. Три, *tres* f. mascul. трие, Sanscr. *tri*. Latinorum *tre* in *trepondo* (Quint. 1, 5, 15.) eximie cum Slavico convenit.

4. Четы́ри, f. quatuor, Sanscr. *tschatur*. In Nomin. Voc. mascul. et Nom. Acc. neutr. forma radicalis *tschaturār* adhibetur, quam reperimus in vocabulis четворо, четверы, quatuor; четверть, pars quarta, четверть, in quatuor partes dividere etc.

5. ПяТЬ, f. quinque, Sanscr. *pantschan*. Nom. *pantscha*. Polon. *pięć*, ubi Sanscr. *n* restat. Пять ponitur pro пеять, πέντε 1).

1) Est enim certus et indubius linguae Slavicae mos, isque maximi momenti in derivatione vocabulorum sive etymologia, inque explicandis eorum terminationibus grammaticis, ut litera и aequo ac и ante г, д, щ, ж, с, ш, м, eiiciatur, et vocali i, y, Graec. ι, υ restituatur. Quia in re lingva Slavica ad lingvam Polonicam serie ita se habet, uti lingua Graeca ad Latinam, Poloni enim loco illius *i* inserendi, *n* in sonum nasallem commutant, Latini literam *n* retinent. Cf. *Mēs*, pro μήνι et hoc pro μεγ, Lat. *mensis*; εἰς pro ἐν, unus; κούρης, puer, i. e. νο+υ+ρος pro κούρος, Sanscr. *kumāras*; κούρη, puella, i. e. νο+υ+ρη pro κούρη, Sanscr. *kumāri*. De terminationibus verborum huic legi subiectis vide Annot. ad terminationem Slav. in *y*, Sanscr. *mi*. — Expendeas igitur vocabula haec. Мужъ, i. e. м+и+жъ, моужъ, pro монкъ, Pol. *mąż*, Sanscr. *manuschjah*, homo, vir; мясо i. e. м+и+са pro мясо, Pol. *mięso*, Sanscr. *mansam*, caro; гусъ, i. e. го+съ, гоусъ, рогонсъ, Pol. *geś*, Sanscr. *hansah*, anser, Germ. *Gans*, Engl. *goose*; in lingva Lettica Sanscr. *h* in *s* transiit, *sohss*; нутръ i. e. нот+и+тръ pro вонтръ, compositum ex и- Sanscr. *ni*, и, et оштръ, Sanscr. *antar*, *antaram*, interius, ac

6. Шесть, pro сесть, f. sex, Sanscr. *śasachī*  
Lettice: *seschī*.

eximie redditum Graeco νηδος, i. e. γενδος; praeterēd  
huc pertinent и́дро, gremium, i. e. пе́ндро, cuius  
a(d) loco π (t) illustratur ex Persica lingva, ender,  
quae t lingvae Sanscritae et Latinae recepti loco d utitur;  
уштроба, pro онтроба, Sanscr. *antram*, intestina;  
ушро, i. e. о+и+шро про онтро, *tempus*  
*intermedium* inter noctem et diem, *tempus* ma-  
тutinum. Ex Polonico sermone conser աներзны, ser-  
vata scilicet litera n in sono nasalí; угль, про он-  
голь, Lat. *angulus*; et уголь про онголь, carbo,  
Sanscr. *anghārah*, Pol. *węgiel*, *wagiel*; cf. et  
угорь, про онгорь, fistula *inflammatoria*; уда  
про онда, hamus, Pol. *weda*; et удова про ондова  
et hoc pro ондо+а, pedica, ligaculum, Sanscr. *anduh*,  
gen. sem. id. Мудрый, про мондрый, Pol. *mądry*,  
sapiens, formatum secundum analogiam adiectivi бод-  
рый а бодити, nec comparandum cum Sanscr. *man-  
tri*, sapiens, a radice *man*, sapere; sed cum  
*mandarah* a radice *mad*, quae in significatione  
to be lazy, sluggish, superstis in Ross. мед—липъ,  
tardare, socordem esse; illud муар igitur proprie erit  
homo gravis, modestus; тугій, про шогій, Pol. *te-  
gy*, intensus, a radice Sanscr. *tangdsha*, to streigh-  
ten, intendere; путь, поуть, via, pro понти, Sanscrit.  
*pathin*, quod nonnullos casus deducit a forma *panthah*.  
Jam patebit quid sit illud γ in уза, catenae, pedicae, a  
verbo узити, quod nos cum Sanscrito *judsch* con-  
stulimus. Узили scilicet scribitur pro онзити, tali  
modo n Sanscrit. in formis *junadschmi* etc. et La-  
tin. n in *iungere* conservans.

Hoc i nunc video esse vicarium Sanscritae *Anusva-*  
*rae*, positum pro τ, quo m et n exprimitur, nam  
памъ scribendum esset proprie пеньшъ, sed vocalis

7. Седмъ, Ross. семъ, septem, Sanscr. *saptan*.  
Forma Sanscrita proprius accedit ad Latinum septem,  
quod positum esse pro septen liquet ex derivato sep-  
tenarius, uti novem ponunt pro noven. Седмъ autem  
videtur esse pro сепдмъ sive сепшмъ, et hoc pro  
септен, cf. Lett. *septini*.

8. Осмъ, (Ross. etiam восьмъ) octo, Sanscr.  
*aschtan*, Lettice: *astoni*.

9. Девянь, (ех девеншь), novem, Sanscr. *nawan*,  
Lett. *dewini*. Numerali Slavico explicando non sum.

10. Десянь (ех десеншь), decem, Sanscr. *da-  
san*, Lett. *desmit*.

In compositione numeralium ab undecim ad no-  
vendecim lingva Slavica utilit particula на, ad, di-  
citurque:

11. Единонадесянь, unum ad decem, undecim,  
Sanscr. *ekadasan*.